893

Ata da 54ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

ATA DA 54ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 30 DE SETEMBRO DE 2014

DVD A51/2014

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, no próprio do Legislativo, no
Centro Cívico, é realizada a QUINQUAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA, da
Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, composta pelos Vereadores
Ailton José de Lima (Ailton Lima) – 3º Secretário, Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote),
Evilasio Santana Santos (Bahia) – Vice-Presidente, Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás), Aparecido Donizeti
Pereira (Donizeti Pereira) – Presidente, Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian
Santana) – 1ª Secretária, José Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho
(José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz
Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo
de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento
Lôbo) – 2º Secretário, Tiago Nogueira (Tiago Nogueira), Antonio Rodrigues da Silva
(Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), sob a presidência dos
Vereadores Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) e Evilasio Santana Santos
(Bahia), e secretariada pelos Vereadores Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano) e
Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro). Às quinze horas e seis minutos, o Vereador
Evilasio Santana Santos (Bahia) assume a Presidência e declara aberta a sessão, “sob a
proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores Evilasio Santana Santos (Bahia),
Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Ronaldo de Castro (Ronaldo de
Castro), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho
de Jesus). APROVADA a Ata da 53ª Sessão Ordinária, realizada em 25 de setembro de
2014; e da 20ª Sessão Solene, realizada em 24 de setembro de 2014. EXPEDIENTE
EXTERNO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 19/14 (11122) Encaminha
cópia dos Editais de Licitação 513/14, 514/14, 515/14, 516/14, 517/14, 518/14, 519/14,
520/14, 521/14, 522/14, 523/14 e 524/14 [CIENTE. AO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES]; 1278/14 (11181)
Encaminha para apreciação e deliberação PL 60, de 29 de setembro de 2014, relativo ao
Orçamento Programa para o exercício de 2015 [CIENTE. À COMISSÃO DE FINANÇAS].
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 802/14 (11118) Encaminha as seguintes
demonstrações contábeis: Relatório de Gestão Fiscal e Demonstrativo das Despesas com
Pessoal, relativos ao segundo quadrimestre de 2014 (maio a agosto de 2014) [CIENTE.
AO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES].

894

Ata da 54ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO / CONSEMA (11120) Convida para participar
das audiências públicas sobre o EIA/RIMA do empreendimento “Projeto Logum – Dutovia
para Transporte de Etanol (Trecho Paulínia – Barueri Santos), de responsabilidade da
Logum Logística S.A., que serão realizadas nos dias 24 e 30 de setembro, e 2 e 7 de
outubro [CIENTE. AO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS.
VEREADORES]. MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME
(11121) Comunica a transferência de recursos ao Fundo Municipal de Assistência Social
destinados ao custeio das ações e serviços socioassistenciais de caráter continuado
[CIENTE. AO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO À DISPOSIÇÃO DOS SRS.
VEREADORES]. SABESP (11125) Encaminha informações relevantes para montagem e
consecução das peças orçamentárias, bem como para as programações e execuções
financeiras [CIENTE. COM VISTAS À PRESIDÊNCIA]. EXPEDIENTE INTERNO:
VEREADOR AILTON JOSÉ DE LIMA (AILTON LIMA) 1922/03 (11183) Requerimento de
juntada ao Processo n. 1922/03, referente ao PLCM 123/14, nos termos do artigo 148, I, do
Regimento Interno desta Casa; 722/13 (11184) Requerimento ao Comandante do 41º
Batalhão de Polícia Militar de rondas periódicas na Vila Junqueira e adjacências, tendo em
vista as constantes ações delituosas ocorridas junto a esta localidade; 759/13 (11185)
Indicação para instalação de sistema semafórico (pedestre/veículos) junto à Av. Itamarati,
na altura da confluência entre a Rua Porangaba e Itacolomi, no Bairro Curuçá e
adjacências; 729/13 (11186) Indicação para recapeamento asfáltico com asfalto primário
na Rua Cassioporé, Parque Miami; 1292/14 (11187) Indicação para substituição de
lâmpadas de vapor de sódio e de mercúrio por lâmpadas LED em todas as ruas do Jardim
Stella e região adjacente. VEREADOR EVILASIO SANTANA SANTOS (BAHIA) 143/13
(11151) Indicação para demarcação da sinalização de trânsito no solo do ponto de taxi,
localizado na altura do n. 151 da Rua Olimpo, Jardim Santo Antônio; 1017/13 (11152)
Indicação para operação tapa-buracos na altura do n. 225 da Rua Costa Rica, Parque das
Nações; 1442/13 (11153) Indicação para melhoria da iluminação pública no cruzamento da
Rua Gana com a Rua Felícia, Parque Novo Oratório; 3686/13 (11154) Indicação para
operação tapa-buracos na altura do n. 51 da Rua Santo Antônio, Bairro Santo Antônio;
1283/14 (11155) Indicação para operação tapa-buracos na Rua Berna, Vila Metalúrgica.
VEREADOR APARECIDO DONIZETI PEREIRA (DONIZETI PEREIRA) E DIVERSOS
VEREADORES 154/14 (11174) Requerimento visando a inserir em Ata Voto de Pesar pelo
falecimento do Professor Yuji Gombata. VEREADOR EDSON DE JESUS SARDANO
(EDSON SARDANO) 47/13 (11127) Requerimento ao Comandante do 41º Batalhão da
Polícia Militar de intensificar o policiamento nas imediações da Rua Piranhas, Vila Floresta,
especialmente durante o período comercial; 1279/14 (11128) Requerimento ao
Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar de intensificar o policiamento nas
imediações da Praça Camilópolis, Bairro Camilópolis, visando a inibir o tráfico e o consumo
de drogas no local; 659/13 (11129) Requerimento ao Comandante do 10º Batalhão da
Polícia Militar de intensificar o policiamento no Bairro Campestre, especialmente nas Ruas
Jequitinhonha, Porto Carrero, Travessa Palmeiras, Travessa Teodoro Sampaio e Rua das

895

Ata da 54ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Laranjeiras, visando a inibir a ocorrência de furtos e roubos; 1869/13 (11130)
Requerimento ao Comandante do 41º Batalhão da Polícia Militar de intensificar o
policiamento ostensivo a pé e motorizado nas imediações das Ruas Ibiacema e Muritinga,
Vila Floresta; 716/13 (11131) Indicação para realizar, com urgência, a limpeza dos bueiros
da Rua Dona Elisa Fláquer, Centro. VEREADOR JOSÉ MONTORO FILHO (JOSÉ
MONTORO FILHO – MONTORINHO) 1285/14 (11157) Indicação para vistoria, em caráter
de urgência, em árvore na Rua Monza, em frente ao n. 86, Jardim Alzira Franco; 2261/13
(11158) Indicação para vistoria, em caráter de urgência, em árvore na Rua Guapiara, em
frente ao n. 204, Jardim Alzira Franco. VEREADOR JOSÉ MONTORO FILHO (JOSÉ
MONTORO FILHO – MONTORINHO) E DIVERSOS VEREADORES 1284/14 (11156)
Requerimento visando a inserir em Ata Voto de Congratulações à direção do Sindicato dos
Metalúrgicos de Santo André e Mauá pela iniciativa de dar o nome de suas lideranças
histórias a setores do prédio da entidade, neste contexto, Philadelpho Bráz será o nome
dado à Biblioteca e Centro de Memória do Sindicato. VEREADOR LUIZ ZACARIAS DE
ARAUJO FILHO (LUIZ ZACARIAS) 444/13 (11162) Indicação para reparos na
pavimentação da Av. Novo Horizonte, Vila Sacadura Cabral; 1209/13 (11163) Indicação
para sinalização viária indicativa de parada de ônibus em frente ao CESA Vila Palmares;
1265/13 (11164) Indicação para colocação de abrigo em ponto de ônibus entre a Av. Gago
Coutinho e a Av. Carlos Gomes; 1286/14 (11165) Indicação para manutenção urgente no
abrigo do ponto de ônibus localizado na esquina da Av. Carlos Gomes com a Rua
Hermínia Lopes Lobo, Vila Palmares; 1287/14 (11166) Requerimento de informações a
respeito do programa de doações de órgãos em Santo André [JUSTIFICADAS as
proposituras pelo autor]. VEREADOR MARCOS RODRIGUES PINCHIARI (DR. MARCOS
PINCHIARI) 1272/14 (11075) Indicação para instalação de grades em substituição ao muro
de fechamento da Rua Teixeira de Melo, Vila Lutécia; 1273/14 (11076) Indicação para
urgente poda das árvores localizadas na Rua Maria Tereza, na altura dos números 75 e
78, Jardim Santo André; 1274/14 (11077) Indicação para operação tapa-buracos na Rua
Birigui, altura do n. 22, Jardim Santo Antonio de Pádua. JUSTIFICADA a ausência do
Vereador Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), por problema de saúde; e a ausência
momentânea do Vereador Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira). Prossegue leitura
do expediente: VEREADOR MARCOS RODRIGUES PINCHIARI (DR. MARCOS
PINCHIARI) E DIVERSOS VEREADORES 154/14 (11078) Requerimento visando a inserir
em Ata Voto de Pesar pelo falecimento do Dr. Michel Fares Filho, ocorrida nesta data.
VEREADOR RONALDO DE CASTRO (RONALDO DE CASTRO) 3495/13 (11179)
Indicação para poda da árvore localizada na Praça Pastor Nestor Felipe Rodrigues, Jardim
Alvorada; 2979/13 (11180) Indicação para serviços de tapa-buracos na Rua Javri, Vila
Assunção. VEREADOR FRANCISCO DUARTE DE LIMA (ALEMÃO DUARTE) 3349/13
(11182) Requerimento encaminhando abaixo-assinado dos moradores do Jardim do
Estádio, que solicitam a instalação de iluminação pública em toda a extensão da Rua
Pintassilgo, Bairro Recreio da Borda do Campo. ASSUME A PRESIDÊNCIA O SR.
APARECIDO DONIZETI PEREIRA (DONIZETI PEREIRA). VEREADOR ANTONIO DE

896

Ata da 54ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

JESUS BARBOSA (TONINHO DE JESUS) 1288/14 (11168) PLCM 136/14, que visa a
instituir o Dia Municipal do Agente Comunitário de Saúde no Município e dá outras
providências [CIENTE. À COMISSÃO DE JUSTIÇA]; 1289/14 (11169) Requerimento de
informações sobre quais procedimentos nossos munícipes devem adotar no caso de sua
residência ser invadida por enxames de abelhas; 1290/14 (11170) Indicação para que seja
notificado o proprietário do imóvel sito à Rua Marechal Rondon n. 46, Vila América, para
que o mesmo promova ações preventivas de combate ao mosquito da dengue; 78/13
(11171) Indicação para estudos que viabilizem o melhor atendimento do percurso da linha
I33, do Transporte Coletivo Municipal, que atende o Jardim Irene; 1984/13 (11172)
Indicação para substituição das placas indicativas de logradouros públicos nas Ruas
Quartim Barbosa e Hermes Fontes, Jardim Guarará; 480/14 (11173) Indicação para poda
emergencial em árvores posicionadas em frente dos números 80 e 93 da Rua Jorge
Chammas, Vila América [JUSTIFICADAS as proposituras pelo autor, com exibição de
fotos]. Após a leitura, as Indicações foram encaminhadas e os Requerimentos foram
destinados para o final da Ordem do Dia. Às 15h38min, passa-se ao GRANDE
EXPEDIENTE [PV SDD PTB PMDB PRP DEM PRB PROS PT PDT PSB]. Havendo acordo
de lideranças, todas as bancadas declinam do uso da palavra no Grande Expediente da
presente sessão. Às 15h40min, passa-se à ORDEM DO DIA com a presença dos
Vereadores Ailton José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete
Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti
Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva
(Eduardo Leite), José Francisco de Araujo (José de Araujo), Luiz Zacarias de Araujo Filho
(Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Francisco Duarte de
Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus
Barbosa (Toninho de Jesus). ITEM 1º - SEGUNDA discussão adiada e votação do
PROJETO DE LEI CM 156/13, protocolo 012910, de autoria do Vereador Luiz Alberto, que
dispõe sobre a permissão de uso para fins de moradia, estabelece procedimento para
retomada do bem público. As Comissões de Justiça e de Finanças exararam parecer
verbal opinando pela sua aprovação. PROCESSO N. 3.456/13 - quorum: m.s. [ADIADO
POR UMA SESSÃO, a pedido do Vereador José Francisco de Araujo (José de Araujo)]
ITEM 2º - SEGUNDA discussão adiada e votação do PROJETO DE LEI CM 159/13,
protocolo 013320, de autoria de Diversos Vereadores, visando denominar "Parque
Deputado José Cicote" o Parque Central, localizado na Rua Gamboa, nº 213, na Vila
Assunção. A Comissão de Justiça exarou parecer verbal opinando pela sua aprovação.
Apresentada Emenda Modificativa, protocolo 006137. PROCESSO N. 1.156/05 - quorum:
2/3 [ADIADO POR UMA SESSÃO, a pedido do Vereador José Francisco de Araujo (José
de Araujo)] ITEM 3º - SEGUNDA discussão adiada e votação do PROJETO DE LEI 57/14,
protocolo 010238, encaminhado pelo Executivo Municipal, que autoriza o Executivo
Municipal a alienar área pública, mediante doação, à Associação Civil Projeto Juventude
Esperança do Amanhã - JEDA. A Comissão de Justiça apresentou o Parecer nº 103/14

897

Ata da 54ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

opinando pela sua aprovação. Apresentada Emenda Aditiva, protocolo 010554.
PROCESSO N. 267/14 - quorum: 2/3 [ADIADO POR UMA SESSÃO, a pedido do
Vereador José Francisco de Araujo (José de Araujo)] ITEM 4º - PRIMEIRA discussão
adiada e votação do PROJETO DE LEI 13/14, protocolo 002028, encaminhado pelo
Executivo Municipal, que altera Lei nº 8.120, de 23 de novembro de 2000, que autorizou o
Município de Santo André e alienar imóvel, mediante doação com encargo. Pendente de
parecer das Comissões de Justiça e de Desenvolvimento Urbano. PROCESSO N.
1.232/00 - quorum: 2/3 [ADIADO POR TRÊS SESSÕES, a pedido do Vereador José
Francisco de Araujo (José de Araujo)]. APROVADOS os requerimentos lidos no Pequeno
Expediente da presente sessão, que dependem de deliberação do Plenário. ASSUME A
PRESIDÊNCIA O SR. EVILASIO SANTANA SANTOS (BAHIA). [Em discussão - Protocolo
11078: APARECIDO DONIZETI PEREIRA (DONIZETI PEREIRA)]. É exibido vídeo em
homenagem ao Professor Yuji Gombata. Quando da votação dos Protocolos 11174 e
11078, Votos de Pesar, observou-se um minuto de silêncio em homenagem póstuma,
sendo, em seguida, APROVADOS. ASSUME A PRESIDÊNCIA O SR. APARECIDO
DONIZETI PEREIRA (DONIZETI PEREIRA). Nada mais havendo a tratar, o Presidente
Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) declara encerrada a presente sessão, às
quinze horas e cinquenta e cinco minutos. Eu, Márcia Gabriela Tavares Petri,
Assistente de Taquigrafia e Atas, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme, segue
assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária
subsequente a esta.

              Presidência                             1ª Secretaria                            2ª Secretaria